
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

225
Besluit van 11 april 1991, houdende wijziging 
van de Militaire wachtgeldregeling 1961 in 
verband met wijziging van de 
berekeningsgrondslag van de 
overlijdensuitkering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie, van 5 februari 
1991, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, afdeling Beleid en 
Management Postaktieven, nr. D 91/100/2441 ;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519);
De Raad van State gehoord (advies van 15 maart 1991, nr. 

W07.91.0067);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 3 april 

1991, Directie Militair Personeel, afdeling Beleid en Management 
Postaktieven, nr. D 91/100/5749;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Artikel 10 van de Militaire wachtgeldregeling 1961 (Stb. 1986, 494)* 1 2 
wordt gelezen:

Artikel 10

1. Zo spoedig mogelijk na het overlijden van een belanghebbende 
wordt aan de weduwe of weduwnaar, van wie de overledene niet 
duurzaam gescheiden leefde, een bedrag uitgekeerd, gelijk aan:

a. driemaal de laatstelijk genoten bezoldiging zoals die op de dag van 
het overlijden gold, dan wel,

b. indien op de dag van het overlijden het wachtgeld verminderd werd 
krachtens de artikelen 6, 7 of 9, of artikel 12, tweede lid, van toepassing 
was, driemaal het bedrag van het maandelijks wachtgeld waarop op dat 
moment aanspraak bestond.

2. Laat de overledene geen weduwe of weduwnaar na van wie hij, 
onderscheidenlijk zij, niet duurzaam gescheiden leefde, dan geschiedt de 
uitkering van het in het eerste lid bedoelde bedrag ten behoeve van de 
minderjarige wettelijke of natuurlijke kinderen van de overledene, of 
minderjarige kinderen waarover de overledene ten tijde van het 
overlijden de pleegouderlijke zorg droeg. Onder pleegouderlijke zorg 
wordt verstaan de zorg voor het onderhoud en de opvoeding van het

Staatsblad 1991 225 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

kkiinndd,,  aallss  wwaass  hheett  eeeenn  eeiiggeenn  kkiinndd,,  oonnaaffhhaannkkeelliijjkk  vvaann  eenniiggee  vveerrpplliicchhttiinngg  
daartoe of van het genieten van een vergoeding daarvoor. Ontbreken ook 
zodanige kinderen, dan geschiedt de uitkering van het in het eerste lid 
bedoelde bedrag, indien de overledene kostwinner was van ouders, 
meerderjarige kinderen, broeders of zusters, ten behoeve van deze 
betrekkingen.

3. Laat de overledene geen betrekkingen, als bedoeld in het eerste en 
tweede lid na, dan kan het aldaar bedoelde bedrag geheel of ten dele 
worden uitgekeerd voor de betaling van de kosten van de laatste ziekte 
en van de lijkbezorging, indien zijn nalatenschap voor de betaling van die 
kosten ontoereikend is.

A rtikel 2

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 25 mei 1990, Stb. 323

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 11 april 1991
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de eenentwintigste mei 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116719F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
SDU uitgeverij ’s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 225 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Zowel in het sectoroverleg over het arbeidsvoorwaardenbeleid 1989 
voor het burgerlijk rijkspersoneel als in dat voor de militairen is overeen
gekomen de berekeningsgrondslag voor de uitkeringen bij overlijden van 
het element kinderbijslag te schonen. Die afspraken hebben voor het 
actief dienend personeel geleid to t een wijziging van artikel 102 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248), van artikel 71 
van de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb. 
1968, 523) en van artikel 77 van de Bezoldigingsregeling militairen 
zeemacht 1947 (Koninklijk Besluit van 24 november 1947, nr. 45). Voor 
een nadere inhoudelijke toelichting moge worden verwezen naar de nota 
van toelichting bij het Besluit van 15 december 1989 (Stb. 572) to t 
w ijziging van onder meer de twee laatstgenoemde regelingen.

Thans is de doorwerking van de gemaakte afspraken naar de 
post-actieve sfeer aan de orde. Voor het gewezen burgerlijk rijksper
soneel betreft dat een correctie van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 
1986, 489), de Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1986, 490) en de Regeling 
uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag (Stb. 1986, 491). Het 
besluit om ook daar bij de toekenning van een uitkering bij overlijden niet 
meer te werken met een kinderbijslagcomponent is inmiddels genomen. 
In lijn daarmee richt d it besluit zich op de post-actieve m ilita ir met 
aanspraak op wachtgeld. Na de in het besluit aangegeven correctie zal 
ook artikel 10, eerste lid, van de Militaire wachtgeldregeling 1961 (Stb. 
1986, 494) in de uitkering bij overlijden geen aanspraak meer bieden op 
kinderbijslag.

De gelegenheid is aangegrepen het eerste lid van artikel 10 van de 
M ilitaire wachtgeldregeling 1961 meer in overeenstemming te brengen -  
zij het in een wat andere formulering -  met de vergelijkbare bepaling uit 
artikel 19 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959. Waar dit laatste besluit 
die wel kende, ontbrak in de te wijzigen tekst voor de militairen namelijk 
de nu alsnog opgenomen verwijzing naar de artikelen 7, 9 en 12, tweede 
lid, van de regeling, welke to t doel heeft buiten elke discussie te stellen 
dat, daar waar op het wachtgeld zelf werd gekort, de uitkering bij 
overlijden nooit meer zou kunnen bedragen dan driemaal het bedrag 
waarop daadwerkelijk recht bestond. In het Rijkswachtgeldbesluit 1959 
werd de verwijzing naar de vergelijkbare artikelen aangebracht bij het 
Besluit van 11 juni 1975 (Stb. 379) en toegelicht als van louter admini
stratieve betekenis. Dat is ook hier het geval. Het verschil tussen de oude 
en nieuwe tekst op dit punt bestaat slechts daarin, dat de thans via inter
pretatie te bepalen uitkomst straks direct blijkt uit de tekst van het 
betreffende artikel zelf.

Dat artikel 10 van de Militaire wachtgeldregeling 1961 hier integraal 
w ordt opgenomen houdt verband met het volgende. De tekst van de 
Militaire wachtgeldregeling 1961 is bij beschikking van de M inister van 
Justitie van 2 oktober 1986 opnieuw in het Staatsblad geplaatst (Stb.
1986, 494). Van het thans te corrigeren artikel 10 leest men daar een 
versie die nimmer als zodanig heeft bestaan. De zinsnede «vermeerderd 
met de toeslag, bedoeld in artikel 5», die daar aan het slot van het eerste 
lid nog w ordt aangetroffen, is immers bij het Besluit van 27 februari 
1980 (Stb. 103) gecorrigeerd to t het thans opnieuw te schrappen 
«vermeerderd met de kinderbijslag voor het eerste en tweede kind, die 
de belanghebbende ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet op de dag 
van het overlijden genoot». Voorts is het derde lid van het betreffende 
artikel in de bedoelde nieuwe tekstuitgaven weggevallen.

Het opnieuw opnemen van de volledige tekst van artikel 10 heeft 
overigens slechts informatieve betekenis en behoeft daarom qua 
ingangsdatum geen bijzondere voorziening. Aangenomen moet toch 
worden dat fouten in een bij beschikking gepubliceerde nieuwe tekst-

Staatsblad 1991 225 3



  

 

 
 

 

  

 

uuiitgtgavave e vvaann  eeeenn  algalgeemmeenene  mmaataatregregel el vvaann  besbestuur tuur ddee  overheid overheid aalllleeeenn  oopp  
grond van het vertrouwensbeginsel zouden binden als dat voor een 
betrokkene tot positieve resultaten leidt. Omdat er in dit geval bepaalde 
aanspraken waren weggevallen, is de betreffende tekst als strijdig met 
het geldend recht nimmer gehanteerd.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit dat oogpunt geen bezwaren.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1991 225 i


	stb-1991-225

